meios tecnológicos e suas possibilidades de interagir com os temas da Educação 

Ambiental (EA).  

Optou-se por aplicar um questionário, classificando o instrumento de coleta de 

dados como pesquisa quantitativa, utilizando-se de inferências qualitativas. 

O universo de participantes, um total de 286 (duzentos e oitenta e seis) 

professores do Núcleo de Educação de Ponta Grossa – SEED do Paraná, o qual 

compreende 11 municípios do Paraná. Destes professores, 260 lecionam a disciplina 

de Geografia e 26 atuam nos cursos profissionalizantes, sendo que o maior grupo de 

professores (6) atua em um mesmo curso profissionalizante no Colégio Polivalente